Nimirum hoc in casu remissio servitutis est contra jus sociorum ceterorum, seu condominorum adeoque illicita (§. 910 part. 1. *Jur. nat.*), minime permessa (§. 117 part. 3. *Jur. nat.*). Nec licet excipere, quod socius unus pro parte dominus sit

(§. 127 part. 2. *Jur. nat.*), adeoque saltem pro rata servitute remittere possit (§. 1400). Etenim servitus debetur toti prædio, non divisa pro partibus singulis, in quas eam dividere licet, nec focii pro parte divisa prædium commune habent, sed unusquisque pro parte indivisa dominus est (§. 126 part. 2. *Jur. nat.*). Quid quod non omnes servitutes ita sint comparatæ, ut in partes ipsæ dividi possint.

§. 1408.

*An non usu
amittatur
servitus.*

Naturaliter servitus non utendo non amittitur. Servitus enim est jus domino prædii dominantis competens (§. 1267). Quamobrem cum a voluntate uniuscujusque pendeat, utrum jure suo uti velit, nec ne (§. 156 part. 1. *Jur. nat.*); a voluntate quoque domini prædii dominantis unice pendet, utrum servitute uti velit, nec ne. Quoniam itaque invito auferri nequit (§. 336 part. 2. *Jur. nat.*), nec ex eo, quod servitute non utatur, colligi potest, quod eam habere nolit, adeoque remittat (§. 95 part. 3. *Jur. nat.*); nec propterea amittitur servitus, quod ea non utaris.

E. gr. Si tibi competit jus pascendi in fundo alieno, tu vero per plures annos pecora nulla pascis in fundo isto, quæcunque tandem causa fuerit, quod servitute ista non utaris; naturaliter servitus non amittitur. Quamvis enim pecora non actu pascas in fundo isto; semper tamen liberum tibi erat pasci, siquidem voluisses aut nihil te impedivisset, quo minus faceres; etiam si non utaris servitute, eandem tamen retines.

§. 1409.

De derelictione servitutis præsumta.

Si quis longo tempore servitute non utitur, cum uti posset ac in utilitatem prædii sui uti deberet; eam derelinquere præsumitur. Etenim si quis longo tempore servitute non utitur, cum uti posset ac in utilitatem prædii sui uti deberet; non alio animo non uti videtur, quam quod eam habere nolit. Quamobrem

mobrem cum rem derelinquat, qui cum sua esset, jam non amplius suam esse nunc vult (§. 249 part. 2. Jur. nat.); qui longo tempore servitute non utitur, cum uti posset ac in utilitatem prædii sui uti deberet, eam derelinquere præsumitur (§. 244 part. 2. Jur. nat.).

In casu particulari accedunt subinde rationes aliæ, quæ firmanant præsumtionem, ad quas omnino animum advertere tenemur in Jure naturæ. Propositionem præsentem illustrant exempla, quæ sequuntur. Hortus meus tibi debet iter ad vineam tuam. Tu per plures annos ad vineam tuam ire non vis per hortum meum, cum nullum adsit impedimentum, quominus ire posses, sed per ambages ire mavis. Facile apparet, te iter per hortum meum ad vineam tuam habere nolle, sed commoditatem hanc nihili facere. Eam igitur te derelinquere recte præsumitur. Non nego fieri posse, ut in posterum animum mutes; sed de eo non quaeritur: quaestio enim est, quænam in præsentem habeas animum, dum per ambages ad vineam tuam ire mavis, quam itineris commoditate per hortum meum uti. Neque de eo jam quaestio est, num tibi quædam esse possint rationes, cur molestius videtur iter per hortum ambagibus, quas præfers, ut saltem servitute uti nolis, donec illæ tollantur. In præsumtionibus enim pro vero sumitur, quod probabiliter colligitur (§. 244 part. 2. Jur. nat.). Ea vero, ex quibus fit collectio, certa esse debent, veluti in casu præsentem negligentia itineris & electio ambagium; minime vero in ejus usum sumenda sunt, quæ tantummodo hariolari licet, immo vix ac ne vix quidem licet. Similiter ego tibi debeo servitutem luminis. Tu destructo ædificio aliud excitas, in quo nullæ sunt fenestræ fundo meo obversæ, vel ipse lumina in ædibus tuis obscuras. Hinc omnino servitutem a te derelinqui præsumitur. Similiter si tibi debetur haustus aquæ; tu vero per aliquot annos aquam nullam hauris ex puteo meo, qua tamen quotidie habes opus. Inde derelictio servitutis præsumitur.

§. 1410.

*Ejus effe-
ctus.*

Quoniam qui rem derelinquit, statim ejus dominus esse definit (§. 250 part. 2. Jur. nat.), servitutem autem derelinquere præsumitur, qui longo tempore eadem non utitur, cum uti posset ac in utilitatem prædii sui uti deberet (§. 1409). *Qui servitute longe tempore non utitur, cum uti posset ac in utilitatem prædii sui uti deberet, servitutem amittit.*

Quando ex non usu servitutis præsumitur derelictio, ob quam ea amittitur, non proflare debent rationes in contrarium, veluti si nolit servitute ad tempus uti ex amicitia, vel ob molestias, quæ utenti creat dominus prædii servientis: quo tamen in casu consultum est, ut per literas reversales aut protestationes interpositas conservetur jus suum.

§. 1411.

*De amissio-
ne servitu-
tis per præ-
dii consulti-
onem.*

Si dominus prædii dominantis sit etiam dominus servientis, vel contra; servitus amittitur. Etenim si dominus prædii dominantis etiam dominus fit servientis, vi domini jam facere potest, quod antea non poterat nisi jure servitutis, cum jam de utroque prædio disponere possit pro arbitrio suo (§. 118 part. 2. Jur. nat.). Servitus adeo a dominio perimitur, adeoque amittitur. *Quod erat unum.*

Idem eodem modo patet in casu altero, quando dominus prædii servientis fit dominus quoque prædii dominantis. *Quod erat alterum.*

Absónum est, prædium tuum servire debere prædio tuo. Etenim si prædium servitæ debet, necesse est ut tibi in eo constituaturs jus, quod non habes, ut in eo facere liceat, quod alias non liceret, vel ut in eo non fieri debeat, quod alias fieri possit (§. 1267). Enimvero si dominus fueris, poteris facere in tuo fundo, quod tibi visum fuerit, poteris etiam non facere, quod placuerit (§. 118 part. 2. Jur. nat.); nemo vero est,

est, qui te obligare possit, ut quid fiat, vel non fiat in fundo tuo. Servitus adeo dominio repugnat, nec cum eo consistit.

§. 1412.

Quoniam per *prædiorum confusionem* servitus amittitur (§. *Ejus effectus* 1411); *prædium serviens sit liberum, nec prædio dominanti ulla ætus. amplius debetur servitus, consequenter si posthac prædium unum alienatur absque altero, vel per alienationem prædiorum rursus separantur, ut ad diversos dominos pertineant, nec quod olim serviebat, nunc iterum servit, nec olim dominans nunc iterum dominatur, nisi in alienatione servitus denuo constituitur: id quod fieri posse constat* (§. 1238).

Servitus constituitur in re aliena (§. 1267), quia de aliena non potes disponere pro tuo arbitrio in utilitatem tuam (§. 118 652 *part. 2. Jur. nat.*); non vero in propria, quia de ea disponere potes pro arbitrio tuo (§. 118 *part. 2. Jur. nat.*). Quodsi ergo v. gr. velis ire per hortum tuum ad vineam tuam, hoc facere potes jure domini; nec propterea servitus imponitur orto tuo, ita ut si vineam vendas, etiam ejus domino ad eam ire sit permissum per hortum tuum. Quoniam itaque dominus utriusque prædii factus v. gr. per hortum tuum ad vineam tuam ivisti jure domini; si vinea alienatur, non alienatur cum onere itineris orto tuo imposito, nisi expresse dicatur, hac lege eam alienari, ut per hortum tuum ire ad eam liceat, consequenter ut a te tanquam domino servitus constituitur in gratiam emtoris.